CURSO DE

COMÉRCIO EXTERIOR

ATA 05/2020

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, reuniu-1

se extraordinariamente o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Comércio Exterior 2

(COMEX). PARTICIPANTES: On-line, via plataforma MConf, os integrantes: Profª. Drª Lívia 3

Madeira Triaca (ICEAC), presidente do NDE; Prof. Dr. Rafael Mesquita Pereira (ICEAC); Prof. 4

Dr. Ricardo Aguirre Leal (ICEAC); Prof. Dr. Fernando Comiran (FaDir); Prof. Dr. Ricardo Saraiva 5

Frio (ICEAC); Prof. Dr. Jorge Alberto Orellana Aragon (ICEAC); e Prof. Dr. Pedro Henrique Soares 6

Leivas (ICEAC). PAUTA: 1) Análise dos dados do Questionário dos Estudantes e 2) Discussão 7

das diretrizes acadêmicas e planejamento de retomada das atividades. ASSUNTO 1:  Análise 8

dos dados do Questionário dos Estudantes. A Profª. Lívia Triaca fez um breve relato dos 9

resultados quantitativos e qualitativos do Questionário Institucional dos Estudantes e expôs 10

sua interpretação. O Prof. Rafael Pereira mencionou que os resultados observados vão ao 11

encontro com o que era esperado para o curso e a Profª Lívia Triaca, novamente com a 12

palavra, discorreu sobre a importância das informações para balizar e consolidar o 13

planejamento de retomada.  ASSUNTO 2: Discussão das diretrizes acadêmicas e planejamento 14

de retomada das atividades. A Profª. Lívia Triaca apresentou algumas considerações iniciais 15

referente a deliberação 023/2020 e abriu a pauta para discussão do núcleo. Os docentes 16

discutiram a adaptação dos planos de ensino para o novo contexto e possíveis ferramentas a 17

serem utilizadas. Neste tópico, surgiram dúvidas quanto a interpretação do parágrafo único 18

do Artigo 19. A Profª. Lívia comprometeu-se em buscar esclarecimento junto à Comissão 19

Acadêmica. Ainda com a palavra, a Profª. levantou a necessidade de definir a oferta de 20

disciplinas na retomada do ciclo letivo 2020-1 e informou que a decisão inicial do NDE do 21

Curso de RI foi no sentido de manter a oferta. O núcleo foi unânime em se posicionar a favor 22

da manutenção integral da oferta de disciplinas. A Profª. Lívia Triaca informou que nos 23

próximos dias irá conversar com os demais docentes do Curso e após, de posse de todas 24

posições, irá elaborar o Plano de Retomada, que deverá ser submetido ao ICEAC para 25

aprovação até o dia 11 de agosto. Assuntos Gerais: O Prof. Rafael Pereira informou que está 26

elaborando o cronograma de TCC para o ciclo letivo 2020-1 e que em breve deve disponibilizar 27

o planejamento para os docentes. A Profª. Lívia Triaca comunicou que estão abertas as 28

inscrições para o edital de tutoria das coordenações e que nos próximos dias irá elaborar um 29

projeto para concorrer ao edital. Por fim, o Prof. Ricardo Leal levantou a necessidade 30

estruturar os conteúdos programáticos das disciplinas do novo QSL com intuito de evitar 31

lacunas nos conteúdos abordados. A Profª. Lívia Triaca sugeriu que os docentes da área de 32

Economia formassem uma comissão para estruturar as disciplinas. Os referidos docentes 33

concordaram com a proposta. Nada mais havendo para ser tratado, foi encerrada a reunião.34

Curso de Comércio Exterior – FURG/SVP
Ata Nr 05/2020 – NDE-COMEX (Reunião Extraordinária em 22/07/2020) Pg. 2 de 2

Profª. Drª Lívia Madeira Triaca

Presidente do NDE/COMEX